/30/ Iohannes Sobotae Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Novi excellens ingenium tuum, quam cupidissimus sis magnarum rerum, praecipue strenue ac magnifice gestarum.<sup>a</sup> Hoc insigne ac memorabile facinus, quod hisce diebus ex sententia Senatus non minus prudenter quam fortiter gestum est, ad te vir ornatissime in praesentiarum scribere constitui. Bartholomeus Colionus, vir in re militari non sernendus, homo sane magni animi et utinam sapientis consilii fuisset, susceptis maximis et amplissimis ab

---

<sup>a</sup> praecipue strenue ac magnifice gestarum] Bona est epistola et cuilibet legenti digna mg.

hoc ordine ornamenti, quae ipsum et posteros eius plurimum honestarent – vix (ut opinio mea fert) sibi maiora tribui poterant – praeerat summa cum potestate splendidissimo equitatui: omnium peritorum huiusce disciplinae bellicae opinione nulla gens in tota Italia sua genti conferenda erat.

[2] Sed tam immoderata cupiditas dominandi, tantave ambitio animum eius inva/31/sere, ut omnia divina et humana iura facile perversurus videretur. Patribus quibus cura est, ne quid res publica detrimenti caperet, haec animi elatio perniciosa visa est, et a quiete publica vehementer aliena. Animus paratus ad periculum, si sua cupiditate non utilitate communi impellitur, audaciae potius quam certitudinis nomen habet, ut sapientes litterarum monumentis pulcherrime tradidere. Ex hac elatione et animi magnitudine, facillime pertinacia et nimia cupiditas principatus nascitur.

[3] A patribus conscriptis compertum est ipsum imperata negligere, nimis alta ac immoderata petere, cum hoste sentire. Hac indignitate rei decemvirum severissimus ordo compulsus, more maiorum in Colionum tanquam in improbum et audacem animadvertere statuit, Nicolao Canalio, qui hac tempestate decreto Senatus una cum magnanimo Gentile in castris erat, mandat omni studio quam diligentissime curaret, ut Bartholomeus cum omnibus suae factionis militibus in praedam ac direptionem traderetur. Susceptis litteris, nulla interiecta mora, Gentilem proconsulem et magnificum Iacobum Piceninum fortissimos et amantissimos reipublicae viros vocat; omnem rem exponit; que voluntas sit Senatus ostendit. Illi autem qui omnia de republica paecla/32/ra ac egregia sentirent, sine recusatione et sine ulla mora negotium suscipiunt. [4] Et cum advesperasceret cum circiter V milia electissimorum equitum composito exercitu, prout temporis angustiae patiebantur, ad stationem Bartholomei (erat enim in agro Veronensi) incredibili celeritate contendunt, ut illum nihil suspicantem facilius opprimerent. Ea nocte confecto maximo itinere ferme LV milia passuum (sunt nonnulli qui tradunt) sole oriente, sublato clamore militari de more, stationes Colionensium militum audacissime et cupidissime invadunt ac diripiunt, nihil praeter libera corpora relinquunt. Bartholomeus, novitate rei exterritus, fuga saluti consuluisse dicitur. Ornatisimis armis, pulcherrimis equis nostri magna cum laetitia ac alacritate potiuntur. Quicquid auri argenteique ex Gallorum Allobrogumque manubiis apud Bartholomeum congestum fuit, id totum parvo momento hosti fortuna elargita est, quae nihil magnarum ac laetarum rerum integrum purumque permittit, sed bona simul ac mala miscens mortali vitam affligit.

[5] Nonne magnam partem et gloriae illorum paeclarissimorum proeliorum quam cum Gallis Allobrogisque fortissime dimicando militari virtute vendicaverat, hac insigni cala/33/mitate fortuna evertisse videtur? Litterae praeterea publicae et privatae quaecunque repertae sunt integris signis proconsuli traditae sunt, indices suorum consiliorum. Circiter III centi milites quadrato agmine Lignacum contendunt, quos magnificus Carolus magni Bracii filius consecutus, audacissime invadit, tumultuarie ex itinere dimicare coguntur. Tandem captis non amplius XIIIII equitibus, ceteri incolumes tum fugiendo, tum strenue dimicando, inter moenia et vallum consistunt, praetoris fidei sua omnia divina et humana promittunt, pro vallo pugnant. Praetor Carolum monet, ne deditios oppugnet, senatus haec animadversio est. Tandem ab urbanis peditibus reiectus est, susceptis duobus periculosissimis vulneribus, ad suam stationem defertur; quid de militibus statuendum sit, senatus haec animadversio est. [6] Bartholomeus in quodam agri Mantuani oppido se continet, erepta etiam omni spe, quae homines sola in miseriis consolari solet. Publicatis bonis, hostis a Senatu iudicatus est. Nihil praeter haec relatu dignum gestum est. Vale vir ornatissime et me tibi commenda.

Ex Venetiis, IIII Kalendas Iulii 1451.

Post scriptas et obsignatas litteras, nuntiatum est Bartholomeum ex agro /34/ Mantuano ad ducem Mediolani se contulisse.

## 15.(13)

Maffeo Vallaresco ad Andrea, medico

Zara, 16 luglio [1451]

*Un notabile di Zara ha chiesto a M. V. di indicare un sostituto per il precedente medico della città; scrive così ad Andrea, per invitarlo ad assumere l'incarico (edita in MARINI 1784, 138-139; JELIĆ, 40-41).*

/14/ Magistro Andreeae phisico.

[1] Clarissime artium ac medicinae doctor et cetera.<sup>a</sup> Cum hesterna die visitandi gratia venisset ad nos quidam ex civibus Hyadrae primarii ordinis,

---

<sup>a</sup> Bona est epistola *mg.*

quo ordine cassaverint medicum phisicum huius civitatis, scilicet N. de Conegiano, narravit nobis. Dumque percuntaretur a nobis (ad hoc enim publice deputatus erat) an haberemus aliquem medicum idoneum, sufficientem, probabiliorem hoc nostro, mens nostra ad te subito pervolavit. [2] Quantam enim curam ac diligentiam habueris circa magnificum dominum patrem nostrum, iampridem comitem Sibenicensem tunc temporis aegrotantem, clare nobis constat. Deinde etiam frater noster Marcus prae-clara de te praedicat. His bonis de te testimoniis aedificati, peroptamus apud nos ut sis. [3] Itaque quod animi habeas an te istuc velis conductum solito salario trecentorum<sup>a</sup> ducatorum an nolis et quo tempore firmae tuae terminus instat, litteris tuis fac nos quam mox certiores. /15/ Speramus enim te si voles conduci huc, rescribas igitur sententiam tuam ubi citius poteris, ut quid sit faciendum nobis sciamus. Nam semper virtutibus tuis favebimus. Vale.

Datum Hyadrae, die XVI Iulii.

## 16.(214)

Maffeo Vallaresco a Francesco Condulmer

Zara, 28 luglio 1451

*Una precedente epistola di M. V. a Francesco Condulmer non ha ricevuto risposta, ma ciò è dovuto senz'altro agli impegni del cardinale [1]; si professa devoto servitore del Condulmer; ha gioito per la notizia della nomina di Marco Barbo a vescovo di Vicenza [2]; ha saputo anche che Condulmer ha trovato una composizione sulla questione relativa al patriarcato di Aquileia; in merito M. V. avrebbe molto da suggerire, ma teme di scrivere, perché le sue lettere potrebbero essere intercettate [3]; Zaccaria Vallaresco sta rientrando a Roma dalla Spagna: Condulmer potrà così approfittare delle sue maturate competenze: tutta la famiglia Vallaresco è desiderosa infatti di manifestargli la propria devozione; soprattutto Condulmer è pregato di raccomandare M. V. a sua santità il pontefice [4].*

/213/ Ad reverendissimum dominum vicecancellarium  
dominum F[ranciscum] cardinalis Venetiarum.

[1] Superioribus diebus dedi litteras ad reverendissimam dominacionem vestram nec dubito quin eas habuerit. Quibus etsi minime responsum

---

<sup>a</sup> trecentorum] CCC<sup>orum</sup> ms.

fuerit, non oblivioni mei, sed ingentibus negotiis reverendissimae dominationis vestrae, a qua ultra merita mea videor mihi diligi adscribo. In praesentia vero etsi mihi parum occurrat quod scribam dominationi vestrae reverendissimae, non tamen idcirco desistam, quin frequentius scribam eidem, cui me obbligatissimum ad mortem usque existimo servi/214/ toremque fidelissimum passim profiteor. [2] Nec est in vita quod mihi iocundius ac suavius esse possit quam ut reverendissima dominatio vestra me in servitorum suorum gregem recipere dignetur. Quod mihi tunc maxime persuasum erit si eadem dominatio vestra reverendissima sui causa me in aliquo exercuerit. Nuper accepi reverendissimum dominum cardinalem Sancti Marci praefectum esse ecclesiae Vincentiae, cui congratulatus sum ex corde quantum dici potest. Nec dubito quin reverendissima dominatio vestra sibi pro mutuis vestris officiis in hac parte multum faverit. [3] Intellexi praeterea reverendissimum dominum camerarium se composuisse cum illustrissimo dominio pro patriarchatu Aquileensi,<sup>a</sup> super qua re multa haberem occultius intimare dominationi vestrae reverendissimae, sed quod talia non sine periculo litteris traduntur quae multoties ab inquis intercipiuntur, ea reservare in calamo praestat, quae ad tempus reverendissimae dominationi vestrae promere spero. Hoc unum precor tanquam fidelis servitor eiusdem dominationis vestrae, ut praeteritum tempus in memoriam aliquotiens reducatis. [4] Dominus Zacharias Vallaresus patruus meus ad illustrissimum Aragonum regem designatus legatus, ut credo, in reditu suo iter faciet Romae, cui si quid committere voluerit reverenda dominatio vestra, poterit quidem tutissime secum conferre de omnibus perinde ac cum amico et servitore optimo ac fidelissimo dominationis vestrae reverendissimae. Nam non solum ego verum omnes mei quicunque /215/ sunt venerantur unice ac observant reverendam dominationem vestram, cui si qua in re inservire possent maximum se beneficium nanctos putarent, quod experiri gratissimum foret. Summis precibus peto a reverenda dominatione vestra ut me commissum faciat pedibus sacrosanctis sanctissimi domini nostri. Cupio diu ac felicissime valere dominatio vestra reverendissima, cui me totum humillime recommitto.

Ex Hyadra die XXVIII Iuli MCCCCLI.

---

<sup>a</sup> De compositione patriarchatus Aquileiensis cum illustrissimo dominio *mg.*

17.(215)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 15 agosto [1451]

*M. V. ha scritto più volte a Pietro Barbo, dopo che questi ha ricevuto il vescovado di Vicenza, ma non ha ricevuto risposta, e ciò sicuramente a causa dei tanti impegni del cardinale; avrebbe voluto incontrarlo a Venezia, ma Paolo (forse Paolo Barbo) lo ha dissuaso; dal vescovo di Nona è però venuto a sapere che il cardinale ha intenzione di venire personalmente in Dalmazia, ciò che rende particolarmente felice M. V.*

/215/ Ad reverendissimum dominum P[etrum] cardinalem Sancti Marci.

Ex quo episcopatus Vincentinus adiunctus fuit amplissimae dignitati vestrae reverenda dominationis pluries ad eandem scripsi et quod nihil responsum mihi fuerit ab eadem nihil miror propter occupationes et curas quotidianas quibus ipsa dominatio vestra reverenda tenetur nonnunquam invita. Ceterum cum pauloante ex litteris meorum intellexerim reverendam dominationem vestram possessionem dicti episcopatus habuisse, quanto sim elatus gaudio cogitandum relinquo eidem licet nunquam dubitaverim. Habebam autem in animo Venetas obviam ire reverenda dominationi vestrae cuius mihi praesentia praeter omnia desideratissima est. Idque relatu meorum spectatissimus dominus Paulus cum resciret, ut id facerem prohibuit omnino, ni aliud mihi significatum esset. Praeterea dominus episcopus Nonensis nuper mihi quasdam litteras vestrae reverenda dominationis ostendit, in quibus inter alia scribit se sperare istuc venturam. Quod an credere possim nescio. Sed utinam tanto merear munere a Deo donari, tan-toque gaudii imbre perfundi ut in his regionibus praesentiam vestrae reverenda dominationis videam iocundissimam quam mille annis videor mihi non vidisse. Qua de re si quid mihi describere dignata fuerit gratissimum erit et cetera. Cui me humillime commendabo.

Hyadrae XV Augusti.

**18.(14)**

Maffeo Vallaresso a Marco Barbo

Zara, 20 agosto [1451]

*M. V. ricorda a Marco Barbo la loro antica amicizia, gli scrive per ravvivarla, accenna al vescovado di Vicenza assunto da Pietro Barbo (JELIĆ, 41).*

/15/ Ad clarissimum dominum Marcum Barbo.

[1] Postquam ad Hyadrensem ecclesiam meam veni, nihil me credo tibi scripsisse, nec tuas aliquas accepisse. Hoc ideo quoniam nihil opportunum fuit ad scribendum. Et licet in praesentiarum parum occurrat quod necessarium tibi scribam, considerata tamen antiqua nostra consuetudine et amicitia a cunabulis firmata, statui non praetermittendum esse ut ultra procedat silentium nostrum, quod ad praesens debilitare posset amicitiae nostrae vinculum.  
[2] Ego enim etsi absum tibi, ita tamen te cordi praefixum habeo, ut mihi videar te praesentem videre, itidemque te facere non dubito. De episcopatu Vincentino qui adiunctus est reverendissimo domino meo gavisus sum maxime, congratulorque in primis honori ac utilitati suae reverendissimae dominationis, tum tecum hanc laetitiam, tanquam cum suavissimo fratre meo communico. [3] Et precor immortalem Deum ut antequam ex hac vita migremus utriusque videamus reverendissimam dominationem suam elatam ad summum usque papatus culmen. Et quoniam superfluum est tibi offerre id quod in tua potestate est, non arbitror me tibi offerendum, et cetera.

Hyadrae, XX Augusti.

**19.(15)**

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Zara, 20 agosto [1451]

*M. V. scrive a Barbone Morosini invitandolo a dargli notizie sugli sviluppi dei fatti veneziani in Lombardia (JELIĆ, 41-42).*

/16/ Ad celeberrimum dominum Barbonum Maur[ocenum].

[1] Ex eo tempore quo me praesentia corporali abste seiunxi (nam spiritu et animo adsum semper tibi) nihil tuarum literarum accepi.<sup>a</sup> Qua ex re considerata nostra antiqua mutua necessitudine ac benivolentia, non possum non demirari ex hoc tuo tam longo adversum me silentio. Ego autem cum ex animo meo tuum spectem non possum mihi persuadere quod tibi tam cito a memoria deciderim, ac in oblivionem prorsus venerim. Sed hoc potius negotiis tuis ascribo familiaribus, curae etiam tuae, quam ex officio erga rempublicam habes.

[2] Et licet tu idem e contra de me conqueri posses, quod nihil ad te ante hoc scripserim, si ego ipse tacuero neque me de hoc purgarem, tu ipse pro tua prudentia facile advertere animo potes, quantis maxime in his principiis teneat sollicitudinibus et occupationibus curae pastoralis, ita ut dum aliis satisfacere studeo, mihi ipsi aliquando non possim. Tamen cum sim circa plura distractus et occupatus, quam tu, non sum oblitus tui, ut mihi non vindicarem aliquid tempusculi, quo tibi aliquid scribebam ac lacererem<sup>b</sup> te ad scribendum. Ut igitur mihi scribas oro te. [3] Quicquid vero scripseris cordi erit maxime si mihi significabis ut procedit respublica in factis Lombardiae et quid tu opineris ac sentias. Nam opinio ac sententia tua mihi pro decreto erit fir/17/mo ac stabili. Non autem mihi ea significanda peto, quae patribus conscriptis archana sunt, sed quae in vulgus sine periculo produntur. Ego siquid pro te ac tuorum quovis Hyadrae vel alibi locorum possum, non recuso laborem. Vale in domino, meique memineris.

Hyadrae, XX Augusti.

## 20.(16)

Maffeo Vallaresto a Giovanni Condulmer

Zara, 25 agosto 1451

*M. V. si lamenta con Giovanni Condulmer, perché, da quando è a Zara, non ha ricevuto da lui alcuna lettera: lo perdonà, pensando che l'amico non si sia di lui dimenticato, ma sia oberato dagli impegni [1]; se non ha di che scrivergli, gli parli pure dell'aria di Verona! O meglio, gli racconti delle sue relazioni con i parrocchiani di San Sebastiano: sa perlattro che l'amico è conosciuto per essere un animo devoto [2]; lo invita a tuttavia non essere troppo severo, imponendo penitenze eccessive ai fedeli [3]; lo invita, se dovesse trovarsi a Venezia, a raggiungerlo a Zara [4] (JELIĆ, 42).*

<sup>a</sup> Accuso eum honeste quod non scripsit et excuso me et cetera *mg.*

<sup>b</sup> lacererem *ms.*

/17/ Ad vene[rabilem] dominum Io[hannem] Condul[marium]  
subdiaconum apostolicum.

[1] Probe facis ut quae sunt pretiosa ac desiderabilia mihi, ea tu facis rara, ut quanto minus est spei tanto magis desiderem.<sup>a</sup> Sed interim nostrum frustras amorem, dum te subtrahis, dum nihil scribis. Ex quo enim me habet Hyadra, expectavi litteras tuas, frustra tamen, quia nihil accepi. Quo circa facile oblivionis mei ac negligentiae te reprehendere possem, si non amor meus maximus tibi ignosceret ac tuum hoc silentium ex occupationibus ac negotiis tuis provenire potius quam ex oblivione mei censeret.

[2] De cetero nequaquam te reddas ita tardum ad scribendum maxime mihi a quo unice amaris. Si nihil habes quod scribas, scribas saltem de caelo aereque Veronensi. Magnam enim et copiosam invenies materiam. Et licet non dubitem te prudentissime ac optime procedere in dies cum parochianis tuis Sancti Sebastiani, tamen et de hoc me certiore efficias. Ut si verum est quod de te sentio congratulor tibi. Diceris enim devotus effectus esse /18/ praeter modum: quod summopere laudo. Videbare autem mihi etiam Romae huius devotionis habere radicem; ita ut aliud non restaret nisi ut in tortam ferres cervicem.

[3] Quod sis autem sollicitus ac vigilans circa gregem curae tuae commissum, audire iocundum est. Sed timeo te in os laudare, ac hortor ut de virtute in virtutem ambules Deo serviendo, sicut cepisti. Audio praeterea te in <in>iungendis<sup>b</sup> confessionum paenitentiis paulo plus severiorem. Et quia amo te non possum tibi non consulere ex animo, licet consiliis meis parum indigeas. Qualiter enim peccatoribus dandae sint paenitentiae, nosti partim ex te ipso, partim in libris legisti; mea tamen sententia melius est in clementia ac lenitate nimia delinquere quam in severitate. [4] Summum enim ius saepe summa est malitia.<sup>c</sup> Fretus tabellarii fidelitate, duxi iocari tecum. Nunquam enim ad te scribo quin mihi in memoriam non veniat antiqua nostra consuetudo ac familiaritas iocundissima. De hoc satis. Peterem abs te summo affici beneficio, nisi vererer importunus haberi. Hoc autem est, quod a te maxime volo ac desidero, ut si quando Venetas venire tibi contingeret, transferas te Hyadram usque mei amore et cetera. Vale in Domino et ut scribas saepius ac saepius iterum rogo.

Datum Hydrae, XXV Augusti MCCCCLI.

<sup>a</sup> nota bonum principium *mg.*

<sup>b</sup> iungendis *ms* : inungendis (*sic*) *JELJC*.

<sup>c</sup> summum ius saepe est malitia *mg.*

**21.(17)**

Maffeo Vallaresco a Urbano Vignati

Zara, 31 agosto [1451]

*M. V. sollecita l'amico Urbano Vignati a scrivergli e a rinsaldare la loro amicizia (JELIĆ, 42: excerptum).*

/18/ Ad eximum doctorem dominum Urbanum Vignati  
archidiaconum Castellanum.

[1] Ubi abs te seiunctus Hyadram me transtuli, nihil tuarum /19/ litterarum accepi, quod mihi admirationis fuisse scias.<sup>a</sup> Licet enim non diffidam me tibi esse amantissimum, tamen pericundum fecisses si litterarum tuarum effecisses me participem, quod amicitiae nostrae confirmationi augmentoque multum conducerent. [2] Scio tamen ad excusationes aliquas te subito evolaturum. Dices enim aut opportunitatem scribendi, aut tabellarios defuisse, aut aliquid aliud esse impedimento ne ad me scribebas. Ego vero, nullam istarum causarum admittens, negligentiae potius te accuso, ita tamen ut facile tibi ignoscam ea lege ut in futurum emendas quod aliquo impedimento iusto vel iniusto omiseris. [3] Forte acrius aliquanto quam debuissem scripsisse videor, sed hoc ideo feci quia tecum omnia possum, tum ut cognoscas quantum mihi sint gratae litterae tuae, quibus me immunem nescio cur fecisti. De hoc satis. Opus est mihi aliquo pontificali bono et cetera. Vale in Domino, et ut me mutuo diligas, obsecro.

Hyadrae, ultimo Augusti.

---

<sup>a</sup> bona est epistola mg.

22.(25)

Barbone Morosini a Maffeo Vallaresco

Zara, 9 settembre [1451?]

*Barbone Morosini scrive a Maffeo, dicendosi felice per la lettera da lui ricevuta [1]; si scusa per il lungo suo silenzio, dovuto ai molti impegni [2]; accoglie le scuse di Maffeo, che a sua volta gli ha scritto raramente a causa degli impegni pastorali; non può comunicargli la verità sulla situazione della Lombardia, perché è stato trattenuto a casa dall'influenza, né ha potuto frequentare la curia [3-4]; si dichiara a sua volta pronto a dargli ogni possibile aiuto [5].*

/28/ Barbo[nus] Maurocenus Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Quanta me affecerunt laetitia litterae tuae mihi his diebus redditae nullo pacto explicare possem. Antiquam enim mutuam neccessitudinem nostram et meam nunc erga dominationem tuam singularem observantiam quae ex absentia nostra propter longam taciturnitatem (tametsi re non est) oblivioni tradita videbatur revocarunt.

[2] Ego quidem /29/ si ad te ut mei erat officii hactenus litterarum mearum nihil dedi, id profecto tum privatis rei meae familiaris angustiis tum publicis occupationibus, quas ex officio consecutus sum, evenit. Quare si in scribendo meo erga dominationem tuam non sum functus officio, et piger abs te haberi possum, tua reverendissima paternitas, quae mihi semper clementissima et humanissima nota est, ignoscat mihi oro. [3] Cum enim quid otii nactus fuero tibi in scribendo satisfacere conabor. Excusationem tuae dominationis si non ad me antea scripseris, licet apud me non excusatione opus est nec mihi de tua dominatione queri posse facultas ulla data est.

[4] Accipio mihi enim tum curae nomine pastoralis tibi creditae sollicitudinibus tum aliis quam pluribus occupationibus exploratissimum est non te eam diligentiam quam soles in scribendo adhibere posse. Petis a me quid opinor quidque in rebus Lombardiae sentio tibi significari, non id tamen quod senatoribus archanum est, sed quod vulgus praedicat. Non ad dominationem tuam quicquid quod veritatem contineat significare<sup>a</sup> possum. Febrilis enim valitudo diebus plurimis me domi continuit nec etiam ex ea adeo liber factus sum quod domo ad curiam proficiscar. Quod cum ita sit, a me tibi certi nihil in rebus Liguriae nuntiare posse video. [5] Dominationi tuae quae

<sup>a</sup> significare] signifcare ms.

tanta humanitate omnibus in rebus mihi gratis et iocundis promptam se dicit /30/ gratias ago habeoque et cum uti opera tua voluero ad te tanquam ad patronum pro rebus et meis et amicorum scribam. Demum siquid a me fieri velis tum quia pater tum etiam eius germanus pro republica absentes<sup>a</sup> sunt, tua interest iubere, me enim ad tua habebis iussa. Valeat dominatio tua et quidem bene cui me mirum in modum commendo.

Venetiis die VIII Septembris.

23.(18)

Maffeo Vallaresto a Luca Leoni

Zara, 12 settembre [1451]

*M. V. chiede a Luca Leoni di recuperare alcuni manoscritti appartenenti a un cappellano dello stesso Maffeo, ma al momento in possesso di un presbitero di Verona; esorta il Leoni a non disperarsi troppo per la morte di un fanciullo, e a non divulgare il suo dolore, che potrebbe essere frainteso (JELIĆ, 43: excerptum).*

/19/ Ad dominum Lucam Leono canonicum Veronensem.

[1] Nuper accepi litteras tuas mihi valde iocundas, quibus te excusatum facis ab hac culpa, quod nihil tuarum litterarum redditum mihi fuisse questus sim, quam excusationem pro meo in te singulari amore admitto, ac potius tabellariis hoc vitio do.<sup>b</sup> Quod autem libros capellani mei extorquere non potueris a manibus illius presbyteri, aegre fero. [2] Ceterum rogo te ut cum Veronam reddieris quam melius scias de manibus lupi eos eripias. Spes omnis capellani in te sita<sup>c</sup> est /20/, dolebitque sibi multum, si non hoc mei causa effeceris. Nec diffido te effecturum prudentia tua, ut dicti libri Hyadram usque transmittantur. De his satis, nam semel dictum sapienti sat est.

[3] Quod vero tam aegre tuleris mortem pueri tui, mihi novum non est, quia natura ipsa adeo humanum, adeo mansuetum te finxit ut ne dicam carissimorum ac proximorum tibi, verum etiam extraneorum casus non deflere vehementer ac miserari non possis. An modo etiam Romae ob necem

<sup>a</sup> absentes] absentes ms.

<sup>b</sup> Admitto excusationes mg.

<sup>c</sup> sita corr. : scita ms, facta JELIĆ.

illius iuvenis tui emori cupiens praecipitem te dare in Tiberem voluisti, nisi ego prohibuissem amore Dei? Ab hoc furore temperes te atque amoris habenas coherce. [4] Nam id arbitror apprime esse utile ut nequid nimis. Tamen tibi compatior unaque tecum condoleo. Etsi fieri posset ut resuscitaretur tibi puerulus, scio quod non facerem. Deus bone, si huius mortem tam fers familiariter, quod tu facies mihi fratri tuo? Profecto vereor ne iugulo tenus admonreas gladium! Ah!<sup>a</sup> ne facias obsecro! Nonne istud est sapere ut ubi opus sit animum mutes? [5] Deinde mors mortalium facile est ferenda. Pluribus te exemplis tum sanctorum, tum illustrium virorum admonerem mortem hominum non esse miseram, si non mihi comptum esset te omnia haec melius legisse. Sed quia familiariter ad me scripsisti, ego familiarius respondeo ac in aliquibus lusi tecum domestice, fretus fide tabellarii qui est ger/21/manus meus.

[6] Oratum tamen te volo ut nemini alii ita occulta tua expromas amoris curas, quod a plerisque in deteriorem partem accipi solet. Parum tibi gratiarum habeo quod si licentiam a canonicis tuis habuisses, Hyadram usque mei visendi gratia venisses. Non enim licentia te tenuit, sed potius avaritia et rei cupiditas ne amitteres suaves portiunculas tuas, quas amici causa flocci facere debuisses, et cetera. Vale.

Ex Hyadra, XII Septembbris.

## 24.(19)

Maffeo Vallaresso ad Andrea Venier

Zara, 12 settembre 1451

*Pur non avendo novità, M. V. scrive ad Andrea Venier per attestargli la sua amicizia (JELIĆ, 43: excerptum).*

/21/ Ad clarissimum utriusque iuris doctorem dominum Andream Venerio.

Nihil dignum quod ad te scribebam usque modo habui in praesentiarum, vero etsi essem quam pluribus negotiis occupatus, tum maxime cura pastorali, vendicare tamen mihi volui paululum temporis quo ad te aliquid scribere possem, ut quantum te diligam ex hoc maxime coniecturam capias,

---

<sup>a</sup> Ah!] ha ms.

quod cum Marcus germanus meus Venetias usque navigaturus esset, nolui  
eum vacuum litteris meis ad te venire ut cognoscas me non locorum distantia  
impeditum quominus tui recorder. Non occurritur aliud quod tibi scribam  
nisi oratum te facere et cetera. Vale feliciter.

Ex Hyadra, die XII Septembris MCCCCLI.

**25.(20)**

Maffeo Vallaresto a Lauro Quirini

Zara, 12 settembre [1451]

*M. V. chiede a Lauro Quirini di restituircgli un codice di Acrone appartenente al suo canonico Sim(one), come lui gli ha restituito un Laerzio; gli chiede inoltre di inviargli codici di Lucrezio, Cornuto e Persio (JELIĆ, 43).*

/21/ Ad dominum Laurum Quirino.

[1] Clarissime ingenuarum artium doctor ac iuris interpres eximie, uti  
frater optime, sal[utem] in Domino. Non dubito red/22/ditas tibi esse litteras  
meas, quas superioribus diebus ad te dederam. Sed miror nihil te respondisse,  
neque reddidisse Acronem meum, quem a capellano meo presbytero Sy[mone]  
habuisti. Ego vero e contra Laertium tuum ad te remisi, quem nescio si habu-  
isti a Iohanne germano meo. [2] Quo circa rescribas mihi quam primum  
atque reddas quaeso Acronem ipsum Marco germano meo praesentium lato-  
ri, postquam etiam absolveris reliquos codices meos, videlicet Lucretium  
Cornutum et Persium<sup>a</sup> quam mox ad me transmittas, ut et ego tibi tuos  
missos faciam. Siquid pro te aut tuorum quovis Hyadrae atque alibi locorum  
possum, praesto sum, periculum facito. Vale.

Hyadrae die XII Septembris.

---

<sup>a</sup> et Persium JELIĆ : ad Persium ms.

**26.(21)**

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Zara, 15 settembre 1451

*M. V. è rattristato, avendo saputo delle precarie condizioni di salute del Morosini, cui chiede novità, sentendosi isolato e lontano dagli eventi mondani.*

/22/ Ad celeberrimum iuris interpretem dominum  
Barbo[num] Maur[ocenum].

[1] Desiderio desideratae litterae tuae redditae sunt mihi, ex quibus iocunditatisne an aegritudinis plus auxerim non video. Tanti enim amici prae se ferentes praesentiam non possunt esse non suaves et iocundae. Verum cum te adversa ista valitudine pre<s>sum denuntiant, ita me dolore completum reddiderunt ut nisi te quam mox liberatum signifies, ad maiorem ego aegritudinem promovebor. Cum enim te germani habeam loco difficile est mihi tuis vel secundis rebus non gaudere vel sinistris non acriter commoveri. [2] Istam autem valitudinem tuam etsi tu pro animi tui magnitudine parvifacias, tamen ego qui longe absum tibi ac de animo te, ea potius /23/ tibi evenisse timeo quae in aliquem parentes propinqui quam quae uxor irata cogitat. Sed Deus ille qui humiliat nos corripit et castigat, ipse certe exaltabit, alleviabit, salvabit nos. Ne mireris autem si superioribus litteris abs te petierim ut me certiore facias de factis Lombardiae cum neminem in praesentiarum habeam qui melius de eis rebus quam tu me informare possit. [3] Tu maxime quia sum in hac regione remotissima, ut, si caelum rueret nihil sentire possem ita mihi videri videor esse sepultus ut in aprico quid agatur clam me sit. Si quid senseris de patruo et cetera. Bene valeas in Domino.

Datum Hyadrae, die XV Septembris MCCCCLI.

**27.(22)**

Maffeo Vallaresso a Luca Leoni

Zara, 15 settembre [1451]

*M. V. esorta Luca Leoni a non affliggersi per un recente lutto e a prendere esempio dallo stile di vita di Giovanni Condulmer.*

/23/ Ad venerabilem dominum Lucam Leono canonicum Veronensem.

[1] Pridie accepi litteras tuas admodum suaves quibus te indicas solerter curiosumque fuisse pro exigiendis illis codicibus capellani mei, quod iocundum est mihi, sed erit multo iocundius et gratius si exactos transmittas restituasque in portum tranquillum. Cui rei si curam tuam adiunges spero propediem eos rehabet capellano, qui non ideo sollicitus est pro eis quod sint magni precii, sed quod in faucibus lupi constituti multum periclitantur.

[2] Quod vero nondum expueris dolorem istum ex morte illius pueri conceptum compatior tibi simulque tecum condoleo eo usque tamen ut non insanire tecum videar. Si vis flere /24/ hominum mortem, defleas primum mortem Christi, quae te ab orcho reducem fecit. Pium est aerumnas hominum miserari, ita tamen ut ad praesens animum flectere possimus. In prioribus litteris iocatus sum tecum, tunc, sano consilio, dico tibi a modo temperandum esse a lacrimis. Nam id arbitror apprime in vita esse utile ut omnia commode et nequid nimis. Parum tibi prodest foris sapere, aliis consulere, tibi ipsi non posse auxiliari. [3] Exemplo sit tibi vir optimus dominus Io[hannes] Condul[marius], qui quandam quasi catulus delicatus nihil molesti in vita admittebat, nunc quasi miles vetulus, defixis ad postem Herculis armis, latet abditus agro et quasi pastor bonus dicit gregem suum ac reducit quo ipse vult et quicquid in mundo novi accidit divino nutu accidisse credit, sicque nihilo curat nisi de ipso. Ei salutem plurimam dicas nomine meo. Valeas in Domino meo.

Hyadrae, XV Septembbris.

## 28.(23)

Maffeo Vallaresto a Pietro Molin

Zara, 17 settembre [1451]

*Benedetto Morosini ha portato a M. V. i saluti del giovane Pietro Molin, cui scrive per ringraziare e per avere novità circa il suo stato di salute, e circa il procedere dei suoi studi; è pronto a fare per lui quanto può: infatti, per Maffeo è una priorità quella di aiutare gli amici, e anzitutto il giovane Pietro.*

/24/ Ad eloquentem virum dominum Petrum Molino.

[1] Egrege vir artiumque ingenuarum studiosissime uti frater carissime sal[utem] in Domino. Dum adiret me visendi gratia ornatissimus vir Benedictus Mauroc[enus], necessarius tuus intimus ac vere benedictus, per diversarum rerum sermonem transcurrere cum illo libuit multisque verbis ultro citroque habitis illius diei pars maxima nobis consumpta est. Demum vero<sup>a</sup> in tua mentionem incidimus. Cumque multa praeclare de te deque tuis virtutibus disseruissemus,<sup>b</sup> tum Andreas /25/ nomine tuo salvare me iubet teque mihi officiosissime paratum ad omnia dicit, in primisque facere recommissum litteras tuas se ad me non habere, te tamen libentissime scripsisse voluisses, inquit, nisi valitudo sinistra obesset.

[2] Ego vero perinde ac si scripsisses gratias tibi habeo tuamque erga me officiosissimam voluntatem complector. Et licet superfluum fuerit te mihi cuius ope nihil indigeas commissum fecisse, tamen quod me diligas et observes, ita usus es adversum me humanitate ut me ad scribendum ad te provocares. Cum enim ita mihi afficiaris non es passus ad me mutum venire nuntium. Ego e contra ne vacuus litteris meis ad te hinc abiret studui. Hoc autem eo libentius feci quod te in adversa ista valitudine tua constitutum oratione mea recreare speraverim, tum quod capias ex hoc aliquam coniecturam si te cumulata mensura diligo quando prior ad te scribo. [3] Tu si ad me rescribas non aberrabis ab officio quicquid vero scriperis cordi erit, in primisque si me certiorem feceris de sanitate tua, illud quoque iocundum erit scire, quando studiorum tuorum palma consecuta doctoratus acceperis dignitatem, quo et tibi gratuler et patriae nostrae quae tuis summis virtutibus magnum consecuta est propediem splendorem decusque. Neque de Benedicto mediocre quid speramus sed summa omnia de utroque vestrum. Pergite igitur optimi iuvenes comparate vobis virtutes /26/ ut cepistis. Nam praemia vobis digna manent dum vires animique<sup>c</sup> sciunt tollerare labores.

[4] Nil enim sine magno vita labore dedit mortalibus nec a me non ea de causa dicta putes ut te atque Benedictum nostrum quasi dormientes evigilarem, sed ut currentes in campo virtutum vehementius accenderem. Bene enim ista uterque intellexistis qui a teneris annis elegistis imbibere praeclara litterarum studia, de his satis. Ego quidem, mi Petre, absum tibi longo maris ac terrae spatio parumque possum, sed siquid est quod tui amore per me possit effici, pergratum erit si me quid iusseris. Eum equidem questum

<sup>a</sup> vero] voro ms, ut vid.

<sup>b</sup> disseruissemus] disceruimus ms.

<sup>c</sup> animique] animisque ms.

maximum in animum induxi amicorum commodis tuisque in primis quam maxime inservire. Da operam ut bene valeas.

Hyadrae die XVII Septembris.

29.(24)

Maffeo Vallaresso a Lauro Quirini

Zara, 3 ottobre [1451]

*M. V. lamenta il comportamento dell'amico Lauro Quirini, che non gli ha risposto nonostante le tre lettere da lui inviategli; lo esorta a restituigli i codici che gli sono dovuti (cfr. ep. n° 32 ed ep. n° 42; JELIC, 43-44).*

/26/ Ad dominum Laurum Quirino.

[1] Cum ternas ad te dederim litteras quas haud dubium tibi redditas spero, ego vero nullas abs te ne dicam litteras, si nec litteram solam acceperim, non possum non aegre ferre istud silentium tuum. Licet enim sic tractare soleas absentes amicos, me tamen non sic debuisses, quia cum scias olim intercessisse nobis tantam necessitudinem, non decebat tibi cartam et atramentum tanti pendere ut maximo amico tuo ea peroptanti denegares. [2] Domestice fabulabor tecum: si ad maximum pontificem totiens /27/ litteras dedissem, credo pro humanitate sua vel rescripsisset vel rescribi fecisset. Tu vero etsi hac tempestate pro virtutibus tuis proque officii tui dignitate magnus admodum existas, quanto maior sis, tamen velim te submissius<sup>a</sup> geras. Ecce quantum tecum me posse confidam videoas cum, quando sit opus, insimulatum<sup>b</sup> te negligentiae atque obiurgatum proinde non vereor facere.

[3] Verum, cum secundum canones sacros caritas perfecta eiusmodi sit ut omnia aequanimiter ferat neque perperam agat, ego pro mea in te summa benivolentia silentium istud tuum immunem a culpa negligentiae censeo, quodque neque ad me scripseris neque codices illos meos transmiseris, negotiis tuis familiaribus officiisque imputo. Mihi quoque non desunt curae occupationes negotia diversi generis. Studui tamen adsciscere<sup>c</sup> mihi tantum temporis

<sup>a</sup> submissius] sumissius *ms.*

<sup>b</sup> insimulatum] insimulatum *ms.*

<sup>c</sup> adsciscere] adsiscere *ms.*

ut ad te aliquando scribere possem atque reliquis amicis morem gererem. [4] Hunc quaestum mihi maximum esse in animam induxi, amicorum commodis inservire eo usque ut etiam mihimet incommodum esse patiar. Memineris, quae so, te codices illos meos Acronem, scilicet, Lucretium Cornutum et quae-dam alia mutuo sumpsisse a capellano meo, e contra te sibi dedisse nescio quae-dam (ut ita loquar) commentaria atque Laertium Dyogenem? Mea sen-tentia, meo consensu co<m>nunicatos tibi feci codices illos, ac libentissime quidem feci, ita tamen, ut ad tempus restitutum /28/ iri eos meminisse debeas, prout pollicitus es, et ut id citius faceres remisi ego ad te Laertium tuum, quem nescio si habueris ab Iohanne germano meo, qui si forte non reddidit eum tibi, infortunio illo tuo quam negligentiae potius vitio dabis.

[5] Tu vero codices meos quasi quibusdam compedibus vinctos aut quoquam <...> prodire, sivis.<sup>a</sup> Diu omnes expecto. Sed ut mihi videor videre, non se recipient in locum suum, nisi prius tute tuos adesse tibi intuearis. Non possum mihi persuadere te hoc animi adversum me habere. Tamen si id cordi tibi est, si non una omnes, saltem unum ex eis ad me per presentium latorem transmittas. Ego prope diem reliquos tibi tuos mittam. Siquid litterarum tuarum mihi impertieris, beneficio affecisti. Vide si an tui amore ego aliquid possim, non me existimes defuturum, proindeque quod te iuvet effecero. Valeas prospere.

Hyadrae, V Nonas Octobris.

### 30.(27)

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Zara, 21 ottobre 1451

*M. V. si complimenta con il Morosini per la di lui nomina alla magistratura dei Dieci; gli domanda di intervenire per un suo amico ingiustamente carcerato.*

/34/ Domino Barbono Mauroceno.

[1] Accepi ex litteris meorum te pro virtutum tuarum cumulis assump-tum in officium decemviratus.<sup>b</sup> Quod munus quia summae dignitatis et

<sup>a</sup> sivis ms : sinis JELIC; ego vero post quoquam lacunam statuendam censeo.

<sup>b</sup> Gratulor quod ad officium decemviratus assumptus sit mg.

auctoritatis est ut nihil supra quantum inde gaudii hauserim, facile tibi persuasum puto, cum ne tibi pro nostra mutua benivolentia congratuler contineri nequeam. Tanto enim ex honore tuo gaudio afficiar, quanto ex meo ipsius aut meorum quovis in vita carissimo.

[2] Licet autem superfluum sit mea tibi recomissa velle fieri (sunt enim ita ut plus recomissa esse non possint), tamen quia et tu diversis tenere curis, tum publicis, tum privatis, ita ut nonnunquam tuis ipsius commodis desis, dum aliorum satisfacere eniteris, commonefactum te atque oratum velim ut I[acobi?], qui nunc in carcere est ob indignum illud facinus falso sibi omnium iudicio impositum, memineris, ac si qua ex parte officii tui patrocinio possis allevatum reddas. [3] Non poteris mihi atque meis maius beneficium hoc tempore conferre, quam si infortunio istius tua prudentia opem feras. Ita enim dolore confectus sum ex incommodo huius, ut si tu succurras huic rei cum propter alia multa tum ob hoc praecipue obnoxium tibi in perpetuum efficies. [4] Et ne prece potius quam amicitia hoc abs te /35/ sperare videar, finem orationis facio, te multum obsecrans, ut si quid per me effici potest quod te delectet, familiariter iubeas. Rescribas autem mihi obsecro ut siquid per officium tuum profuturum te speras dicto I[acobo?]. Vale in Domino et uti facis me mutuo ama.

Ex Hyadra die XXI Octobris MCCCCLI.

### 31.(216)

Maffeo Vallaresso a Nicolò V papa

Zara, 15 novembre [1451]

Riferendosi a vicende precedenti (cfr. l'ep. n° 12, indirizzata a Pietro Barbo, dove si discolpa dalle accuse di aver imposto un tributo), in questa M. V. si discolpa con il papa Nicolò V, al quale sono giunte dichiarazioni infamanti a carico di M. V. da parte di un abate di Pago, nella nota marginale identificato con l'abate di San Crisogono; questi lo ha accusato di avere imposto a tutta la diocesi una tassa (onus caritativi subsidii); M. V. ha richiesto un tributo di molto inferiore ai suoi predecessori, e a sua discolpa allega una lettera del vescovo di Nona.

/216/ Pontifici maximo domino Nicolao papae V.<sup>a</sup>

<sup>a</sup> Expurgo innocentiam meam propter calumniam per abbatem Sancti Grisogoni mihi obiectam, et cetera mg.

[1] Beatissime pater et domine mi supreme. Humili ac prostrata ad usque oscula pedum sacratissimorum. Prece deposco supplex aures sanctitatis vestrae mihi accommodari parumper siquidem paucis daturus sum. Qua in parte me velim purgatum effici ab ea macula quam ut devitarem dignata est beatitudo vestra per breve iubere mihi cuius tenor talis est et cetera. Quod quidem breve ea reverentia et observatione qua decuit legi. Et licet aegre tulerim me apud sanctitatem vestram ita iniuste diffamatum, hilari tamen fronte ac devoto animo monitiones et mandata eiusdem accepi. [2] Et cum me scirem illius culpae immunem et expertem nolui iudex esse in propria causa, sed testes innocentiae meae convocavi ac demum rogavi dictum dominum episcopum Nonensem ut hanc provinciam susciperet et abbatem illum Pagensem ipse exami/217/naret qui apud beatitudinem vestram questus fuerat quod ego provinciae meae universali onus caritativi subsidii imposuerim. Si hoc verum est an non, cui rei tota Hyadra simulque omnis provincia mea testimonium reddere potest me ne dicam provinciae nihil oneris imposuisse, verum etiam ab ipsa diocesi multo minus exegisse quam praedecessores mei. Quibusdam enim solitum subsidium iniunxi, a plerisque nihil postulavi nisi quod sponte sua obtulerunt, a nonnullis nihil omnino accipere volui, considerata eorum impotentia.

[3] Sed a provincia mea nec exegi aliquid neque ut exigerem cogitavi. Et ne prolixitate orationis taedio sim sanctitati vestrae, remitto me ad litteras praefati episcopi, qui uti spero rei veritatem clarissimae beatitudini vestrae significabit. Licet autem vel dictus abbas vel illi qui denigrare nomen meum apud e[andem] sanctitatem vestram conati sunt iuxta sacros canones poenam mereantur pro crimine impositionis, ego nihilominus, ut christianum decet, eis ignosco et rem hanc cognoscendam discutiendumque beatitudini vestrae relinquo ac tandem eidem humillime supplico ut rei veritate cognita detractores illi prout digni sunt tractentur. Me autem innocentem ipsa clementissima sanctitas vestra recommissum solito more habere dignetur. /218/ Valeat diu felix beatitudo vestra cuius pedibus sacrosanctis me provolutum semper commendo.

Hyadrae XV Novembris.

**32.(280)**

Lauro Quirini a Maffeo Vallaresso

Zara, 2 gennaio 1452

*Lauro Quirini scrive di avere già restituito a M. V. la copia di Lucrezio che il medesimo M. V. gli aveva richiesto (cfr. ep. n° 25), né dubita che tale copia sia già stata recapitata all'amico; gli chiede copia del commento di Donato, poiché Lauro è in partenza per Creta, dove mancano del tutto copie di quel testo, peraltro raro anche in Italia.*

/283/ Laurus Quirino M[apheo] archiepiscopo Hyadrensi.

Reverende et cetera. Litteras tuas superioribus mensibus accepi eisque respondi misique per eundem nuntium ut iussisti, Lucretium tuum. Non dubito fideliter redditum fuisse. Itaque rogo reverendam dominationem tuam ut mihi mittas commentaria illa Donati, quam citius<sup>a</sup> et fidelius, quoniam, ut scripsi aliis meis Cretam sum petiturus, ubi eiusmodi rerum nulla copia est. Ne patiare igitur illam provinciam tanto bono carere, id est copia illius commentarioli, quem universa luget<sup>b</sup> Italia. Expecto igitur ea per totum mensem Ianuarii. Restat ut dominatio tua mihi continuo iubeat. Me enim ubicunque tandem fuero paratum ad omnia inveniet. Valeat felix reverenda dominatio tua.

Venetiis II Ianuarii 1451.

**33.(28)**

Maffeo Vallaresco ad Andrea Conti

Zara, 8 gennaio 1452

*M. V. si lamenta con Andrea Conti per non aver da lui ricevuto alcuna lettera.*

/35/ Ad eximium doctorem d[ominum] Andream de Comitibus.

[1] Non possum non mirari ex hoc tuo tam longo silentio, quia, cum saepius ad te litteras dederim, tu mihi unquam rescribendum censuisti. Sed

---

<sup>a</sup> citius] titius ms.

<sup>b</sup> quem universa luget] quę universa luget ms.

fortassis hoc non permiserunt occupationes tuae quotidianae, tum maxime cura humeris tui, quo ita occuparis ut nonnunquam respirare nequeas. [2] Ego quoque immunis non sum aut expers multis modis tum curae pastoralis tum familiaribus negotiis, et tamen non queo tui oblivious, nec iniuria tui memoria teneor, quia satis devinctus sum officiis tuis,<sup>a</sup> adeo ut existenti mihi Romae, nemo esset socius te humanior, fidelior, carior, quem tibi<sup>b</sup> praeponenendum putarem. [3] Qua ex re amicitia nostra et fraterna consuetudo omnibus satis nota erat. Sed nunc per te ad nihilum redigetur, si in hoc perseverabis silentio, quod ne fiat plurimum te oratum facio. Verum scribas mihi et cetera. Vale.

Hyadrae die VIII Ianuarii MCCCCLI.

**34.(282)**

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Zara, 8 gennaio 1452

*M. V. assicura a Barbone Morosini che il presbitero Simone si sta adoperando al fine di reperire un puer (servitore?) di cui il Morosini ha chiesto, cosa che sarà senz'altro compiuta non appena Simone avrà disbrigato alcune faccende di cui lo ha incaricato M. V. stesso.*

/285/ Ad clarissimum virum dominum Barbonum Maurocenum.

Clarissime vir uti frater et amice unice, salvere te plurimum iubeo. Nudiustertius iocundissimas litteras tuas accepi, eo quidem sale conditas quo cetera soles. Quantum autem sim gratulatus ex pristinae valetudinis tuae restauratione tuo advertendum animo id relinquo. Pergratum fecisti de actis novis reipublicae nostrae mihi significare /286/ tum de statu Liguriae. Non enim est opinio tua vulgaris, sed firma et recta ac futuri praesaga. Et ut in dies itidem certiorem me reddas de huiusmodi rebus peto abs te precario. Presbyter Sy[mon] capellanus meus, ubi rescivit iussionem tuam de puero inveniendo, magnam dat operam ut ope sua habeas quod animo tibi sedeat, fecissetque votis satis, nisi his diebus festis aliis circa me negotiis occuparetur. Sed ubi primum expeditus fuerit, peraget facere quod tibi tuisque iocundum fore

<sup>a</sup> satis devinctus sum officiis tuis *parum perspicuum*.

<sup>b</sup> quem tibi corr. : cui tibi ms.

cognoverit. Nam tuis erga eum beneficiis nimium se obstrictum fatetur seque tibi commendat. Nihil aliud occurrit animo quod ad te in praesentia scribam, nisi te orare ut si quid me tui gratia posse videas nequaquam labori meo parcas quin id fiat quod te delectet. Vale in Domino Iesu.

Ex Hyadra, die VIII Ianuarii MCCCCLI.

35.(283)

Maffeo Vallaresso a Luca Leoni

Zara, 8 gennaio 1452

*M. V. ringrazia Luca Leoni il quale è riuscito a recuperare alcuni codici del suo cappellano (cfr. ep. n° 23), codici di qualche valore, qualunque esso sia [1]; ancora altri due vanno recuperati, ma M. V. è sicuro della loro salvezza, perché l'amico è sollecito della loro sorte; Leoni tuttavia faccia attenzione, poiché si trovano nella casa di un magister deceduto a causa della peste [2]; Leoni non si è ancora rassegnato alla morte del suo puer (cfr. ancora l'ep. n° 23); M. V. gli raccomanda di salutare Giovanni Condulmer [3].*

/286/ Ad dominum Lucam Leono canonicum Veronensem.

[1] Venerabilis et cetera. Binae mihi litterae tuae pauloante mihi redditae fuerunt, quas hilari fronte et sitibundo animo legi. Principio autem hoc in eis animo adverti te, scilicet bene valere, me abs te perinde diligi ac semper humanitate tua fecisti. Demum vero signi/287/ficas te capellani mei codices illos recuperasse, quod mihi gratissimum factum non infitior. Nam perierant nisi tu tua virtute succurrisse. Nunc qualescumque, tamen de lucro sunt, et quanvis minus accurate te in hac re facturum nequaquam mihi persuaderem, quod tamen id laboris mei gratia sumpseris, ad multas grates quas tibi habeo adiungo.

[2] Et nisi versa vice ita metum agas ut me redimam ac dissolvam obligatum maximis in me officiis tuis, parum meo favebis desiderio et cetera. Reliquos etiam illos duos codices me habere in pugno existimo, postquam tu ita sollicitus es, ut si res tua propria ageretur, nihil plus accurate insudares. Non tamen obsecro mei gratia te aliquo periculo exponas ut priusquam purgata fuerit domus illius magistri peste necati, inferas illuc pedem tuum, sed mature omnia facias ut sine tuo discrimine amico morem geras, et cetera. De his satis.

[3] De morte illius pueri tui (ut videor videre) adhuc impatiens es, sed nisi ignoscerem amori, pluribus te obiurgarem, quae omnia in aliud tempus reservo dictum sapienti sat est.

Durum  
sed levius fit patientia  
quicquid corrigere est nefas.<sup>1</sup>

Iube salvare omnes ibi quos nobis amicos credis, maxime autem dominum Io[hannem] Condul[marium] quem nomine meo negligentiae ac/288/cuses ac oblivionis mei, quia cum ad eum saepius iocundas satis dede-  
rim litteras, nunquam dignatus est respondere. Licet enim satis occupatus sit<sup>a</sup> negotiis suis, plus tamen ego et meis et alienis, et tamen amicitiam colo,  
quantum possum, et foveo neque labori parco. Vale diu digne vita.

Hyadrae die VIII Ianuarii MCCCCLI.

### 36.(284)

Maffeo Vallaresso a Urbano Vignati

Zara, 8 gennaio [1452]

*In una recente missiva, Urbano Vignati ha ribadito a M. V. il suo affetto, si è preoccupato anche di reperire un nuovo libro pontificale; M. V. lo ringrazia, e gli manifesta la propria gioia per la promozione di Lorenzo Giustiniani alla carica di patriarca, la quale accresce il prestigio dello stesso Vignati [1]; prega il Vignati di recare al Giustiniani le sue congratulazioni; non ha scritto direttamente al neoeletto, perché sa che quella carica è per lui più di peso che di onore [2]; si raccomanda ancora al Vignati [3].*

/288/ Ad venerabilem dominum Urbanum Vig[nati]  
archidiaconum Venetiarum.

[1] Nuper accepi litteras tuas quae licet non essent recentes, periocundae tamen fuerunt, quod et incolumitatem tuam memorabant et animum erga me tuum indicabant officiosissimum, maxime in inquirendo pontificali, quod mihi novum non est, quia iampridem quanta est diligentia ac solertia tua in negotiis

---

<sup>a</sup> occupatus sit] occupatus sis ms.

<sup>1</sup> HOR. Carm., I 24, 18-20.

meis exploratum est mihi. Quantum gaudii <h>auserim ex promotione reverendissimi domini patriarchae, tum ex augmento dignitatis tuae, quae nunc maximi honoris est, vix verbis explicare ausim.<sup>a</sup> [2] Et licet maiora merearis, id nihilominus honoris quicquid est accessisse tibi gratulor ac multo maiora et pretiosiora imprecor tibi bona tanquam animae meae. Itidem reverendissimo domino patriarchae gratulari me dicio et nisi certus essem reverendissimam dominacionem suam hanc dignitatem invicte suscepisset, considerans potius eam maeroris, /289/ laboris ac oneris esse quam honoris, dedissem litteras quibus me gratulari dignitate sua indicarem quanquam ampliori dignitate et honore, meo atque omnium iudicio dignus existimetur. [3] Te autem maximopere oro ut me orationibus reverendissimae dominationis suae commendatum facias. Prout alias, ita et nunc peto abs te ut me litteris tuis frequentius revises. Non modo enim tu, sed etiam tua omnia, qualiacumque sunt, iocunda et grata mihi esse certo scias. Interim si quid Hyadrae tui gratia posse me vides, da paucis quod me velis. Vale diu ac me quaeso ama vel saltem, quo contentus ero, dilige.

Hyadrae VIII Ianuarii.

### 37.(285)

Maffeo Vallaresco a Giovanni Scaffa

Zara, 20 gennaio [1452]

*M. V. ha saputo che Giovanni Scaffa, vescovo suffraganeo di Arbe, ha raggiunto la sua sede; gli manifesta il suo compiacimento, lodandolo perché Giovanni si sente inadeguato a quel compito: egli così dimostra infatti la consapevolezza che ogni nostra buona azione viene solo da Dio, non da noi stessi, così come insegna San Paolo [1]; Giovanni è preoccupato che alcuni suoi sottoposti possano spargere maldicenze, lo tranquillizza in merito [2]; ha accettato un gradito dono di Giovanni; desidera conoscere il contenuto di una lettera che Giovanni ha presso di sé, indirizzata a M. V. dal vescovo di Treviso (Ermolao Barbaro); ci sono stati dissensi nel clero di Arbe [3]; ma il rientro di Giovanni placherà ogni polemica [4].*

/289/ Ad reverendissimum patrem dominum Io[hannem]  
episcopum Arbensem suffraganeum.

[1] Accepi litteras paternitatis vestrae per primicerium vestrum quae mihi iocundae fuerunt hac maxime causa, quod salvum et in columem vos

---

<sup>a</sup> ausim] hausim ms.

advenisse Arbum ad visitandum dilectam ac formosam sponsam ecclesiam vestram indicabant. Et quanvis paternitas vestra eiusdem ecclesiae gubernationi se imparem existimet, id maxime humanitatis vestrae signum demonstratis, quod vobis non mediocri laudi ascribendum puto, quod cum apostolo<sup>a</sup> humanam imbecillitatem et insufficientiam cognoscere studeatis. «Non enim sufficientes sumus» /290/, inquit, «ne dicam efficere, sed nec aliquid boni cogitare a nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est».<sup>1</sup> Ipse autem Dominus, qui praefecit vos dignitati huiuscemodi et docebit cor vestrum ut digne valeatis fungi officio vestro, et laudem habere in nomine ipsius et «offerre illi incensum dignum in odorem suavitatis virtutum vestrarum».<sup>2</sup>

[2] Quod vero petit paternitas vestra ut si forte quis subditorum vestrorum istuc ad me murmurationis causa advenerit, non ei acquiescam, sed quoadusque veritas innotescat, supersedeam. Id, si a nemine requisitus essem, more meo facere consuevi, tum maxime id lubens faciam, vestra suasus oratione. Cum enim respectu reverendi episcopi Tar[visini] vos semper dilexerim, tum potissime paternitatis vestrae amore compellor, virtutum vestrarum contemplatione. [3] Munus vestrum condignum profecto qualis est, qui illud misit eo libentius accepi. Quo nisi accepissem, credo vos moleste tulissetis. Gratias tamen vobis habeo multas. Litteras dicti domini Tar[visini] quas ad me habetis, videor videre quid velint intelligere, quandocunque tamen reddideritis eas, pergratae erunt. Nihil aliud scribere occurrerit, nisi ut oretis Deum pro me, et clero vestro salutes plurimas dicatis meo nomine. A pluribus accepi in dicto clero vestro dissensiones multas esse, quas ex /291/ absentia paternitatis vestrae provenisse<sup>b</sup> arbitror.

---

<sup>a</sup> Paulus *mg.*

<sup>b</sup> provenisse] pervenisse *ms.*

<sup>1</sup> cum apostolo ~ Deo est] cfr. *Ep. Pauli ad Corinthios* II 3,1: «fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros».

<sup>2</sup> offerre illi ~ vestrarum] cfr. BERNARDI CLARAEVALLENSIS *Sermones in vigilia nativitatis Domini* VI 9: «offerre incensum dignum in odorem suavitatis proprium sit eorum, quos posuit Dominus ut eant et fructum afferant, id est Ecclesiae praelatorum»; cfr. etiam THOMAE A KEMPIS *Soliloquium animae* I 23: «quatinus sic aliquo modo reperiam incensum dignum in odorem suavitatis: qui nihil bonitatis et dignae in me reperio recompensationis»; INNOCENTII III PAPAE *De quadripartita specie nuptiarum Epithalamium in laudem sponsi et sponsae*, col. 961: «Ex quibus (odoramentis virtutum) delectaverunt te filiae regum, offerentes incensum dignum in odorem suavitatis Altissimo», e Id., *Mysteriorum evangelicae legis et sacramenti eucharistiae libri VI De sacro altaris mysterio*, II 14.

[4] Nunc vero prudentia vestra omnia in melius reformabuntur aut iam reformata sunt. Ita enim mihi persuadeo vos semper vigilantem et sollicitum esse cum in aliis rebus, tum praesertim nunc eritis circa gregem vestrum, prout decet, optimum pastorem qui dat animam suam pro ovibus suis, non quaerens quae sua sint, sed quae Iesu Christi. De his satis. Reliquum est ut me atque mea vestris commodis offeram, unde, si quid pro vobis possum, non recuso laborem. Valete.

Hyadrae XX Ianuarii.

**38.(217)**

Maffeo Vallaresso a Marco Barbo

Zara, 20 gennaio [1452]

*M. V. ha saputo della nomina a protonotario di Marco Barbo: con lui si congratula, augurando gli ancora maggiori soddisfazioni; si dichiara inoltre al suo servizio; lo prega di ricordarlo al suo benefattore (il cardinale Pietro Barbo).*

/218/ Ad reverendissimum dominum Marcum Barbum  
protonotarium apostolicum.<sup>a</sup>

[1] His diebus transactis ex litteris meorum intellexi qualiter sanctissimus dominus noster, considerata virtutum vestrarum amplitudine, protonotarius magnam dignitatem vobis contulerit. Quare cum ab ineunte aetate nostra summo ad invicem amore conglutinati fuerimus, non potui me continere quin ad reverendam paternitatem vestrarum has perbreves darem, quibus me significarem tanto honori ac dignitati vestrarum congratulari. [2] Et licet sciam eandem ampliore munere ac honore dignam censer, tamen pro debito antiquae amicitiae nostrae, ita vobis gratulor ex corde ut plus magisve fieri nequeat a quovis intimo necessario vestro. Neque hoc contentus, sed maiora ac maiora honorum ac dignitatum culmina vobis divina favente clementia conferri peropto. Ut dum bene vobis sit, mei etiam meminisse possitis. Alias me dedicavi vobis, nunc eandem cantilenam cano. [3] Si quid videtis me posse pro commodo et honore vestro, eo more quo olim de Mapheo vestro facere poteratis, nunc et pro libito animi vestri disponatis. Ego vero nihil

---

<sup>a</sup> Congratulatoria *mg.*

habeo quod paternitatem vestram /219/ in praesentiarum velim, nisi ut honori meo faveatis suppleatisque absentiae meae, tum maxime frequenter reverendissimo domino meo ac benefactori unico me commendetis,<sup>a</sup> quem mihi Deus, per maximam misericordiam suam diu ac feliciter conservet.

Valete. Hyadrae XX Ianuarii.

**39.(229)**

Maffeo Vallaresso a Vitale Lando

Zara, 31 gennaio [1452]

*Nel 1452 Vitale Lando sposò Elisabetta Zane (figlia di Paolo di Giovanni, vedova di Giacomo Contarini di Leonardo), sorella di Lorenzo, arcivescovo di Spalato; di recente M. V. non gli ha mai scritto, anche perché non ne aveva urgenti motivi, ma ora si congratula con lui; avrebbe voluto scrivere anche al fratello di Vitale (Girolamo), ma le triremi sono partite d'improvviso.*